
Massana: crea dubte. Podria ser 
nom antic o dialectal de Poma o be 
paraula que podria venir de mas o 
illa maciana “varios massos”.

en aquesta parròquia es troba 
el pic més alt d’Andorra.

la visita a la formatgeria Casa Raubert 
que ens ofereix formatges de llet 
d’ovella artesanals.

Anillo Verda de La Massana

EscàsCartel itinerari Camino empedradoCasa Rull

El Anillo Verde de La Massana es un itinera-
rio circular que transita de forma natural por 
los alrededores de la parroquia de La Mas-
sana. Está articulado por atractivos de valor 
ecológico, paisajístico, histórico y cultural, y 
permite valorar la periferia de la parroquia. 
Aunque es un itinerario de dificultad media, 
nos permitirá descubrir los pueblos de Sis-
pony y Escàs y visitar a algunos de nuestros 
productores locales: El Pastador, en Sis-
pony, que elabora confituras y mermeladas, 
o la quesería Casa Raubert, que nos ofrece 
quesos de leche de oveja artesanales.

La parroquia de La Massana está en la cuen-
ca del Valira del Nord. El río principal es el de 
Arinsal, que está formado por la unión de dis-
tintos cursos fluviales, como los ríos de Coma-
pedrosa, Comallemple, Pal y Muntaner. Estos 
ríos completan la vertiente oeste del valle. En la 
otra, encontramos los ríos de Anyós y Padern.

El fondo de valle se encuentra a 1110 metros y 
la cima más alta de la parroquia y de Andorra, a 
2942 metros, llamada Comapedrosa.
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CRUCE 
DE CAMINS
1.393 m

CAMINO 
DELS 
PLANS
1.359 m

PISTA 
FORESTAL
1.387 m

CRUCE 
CORTALS 
DE SISPONY
1.322 m

CAMINO DE 
LA QUERA
1.310 m

ROTONDA 
DELS DOS 
VALIRES
1.185 m

PLAZA 
DE LES 
FONTETES
1.246 m

1.355 m
(+19 m)

35’

1.553 m
(+34 m)

2.620 m
(+60 m
-66 m)

3.355 m
(-65 m)

3.765 m
(-12 m)

4.900 m
(-125 m)

7.460 m
(+94 m
-33 m)

45’

1h 10’

1h 25’

1h 30’

1h 50’

2h 30’Subimos a la derecha por la calle del Morer. 
Unos metros más arriba, nos desviamos a la 
izquierda por el primer desvío. Llegamos al fi-
nal de la calle, donde giraremos a la izquierda 
por un camino donde encontramos el inicio 
del camino de Els Plans.

Continuamos avanzando por este sendero por 
el interior del bosque. Ignoramos algunos ca-
minos que bajan y continuamos hasta llegar a 
un cruce de caminos.

Siguiendo las indicaciones del Anillo Verde, 
continuamos siguiendo siempre los puntos 
amarillos y continuamos por el camino que 
sube a la derecha.  El sendero sube directo 
y va llaneando un rato. Poco después, co-
mienza a descender, siguiendo siempre los 
puntos amarillos. A continuación, llegamos 
a una pista forestal.

Dejamos la pista que baja a la izquierda y 
seguimos por la derecha, en el trayecto mar-
cado con puntos amarillos. Poco después en-
contramos un camino que cruza, giramos a la 
izquierda y seguimos bajando hasta llegar a la 
derecha por la CS-321 en dirección al pueblo 
de Sispony, hasta llegar al cruce de Cortals 
de Sispony.

Giramos a la derecha y vamos hacia Cortals 
de Sispony. Pasamos junto al Museo Casa 
Rull y giramos a la izquierda por el camino 
Planell de la Callissa. Bajamos un pequeño 
tramo y llegamos a la entrada del camino 
de la Quera.

Tomamos el camino y después cruzamos 
el río Muntaner. Seguimos avanzando, 
siguiendo las marcas del GRP. Dejamos 
un camino que sube a la derecha y conti-
nuamos por el camino de la Quera hasta 
que llegamos al cementerio del bosque 
de la Quera. Continuamos hasta llegar a 
la rotonda de los Dos Valires.

Bajamos unas escaleras metálicas y 
pasamos por debajo de la rotonda, para 
tomar el Camí Ral en dirección a La Mas-
sana.  Continuamos hasta llegar al casco 
antiguo de La Massana. A continuación, 
regresamos a la plaza de Les Fontetes, 
punto de inicio y final de nuestro itine-
rario.

N42  32.714 
E1  30.466

N42  32.690 
E1  30.352

N42  32.281 
E1  30.682

N42  32.062 
E1  30.943

N42  31.865 
E1  30.875

N42  31.811 
E1  31.175

N42  34.361
E1 29.024

--
(--)

--

295 m
(+17 m
-7 m)

10’

El itinerario comienza en la plaza de Les 
Fontetes de La Massana.

Cruzamos la plaza de Les Fontetes en direc-
ción sur y enlazamos con el Camí Ral. Poco 
después, giramos a la derecha en dirección 
a la avenida de Sant Antoni. Cruzamos la 
avenida y continuamos hacia arriba por la 
calle Major, hasta el Cap del Carrer.

N42  32.799 
E1  30.866

N42  32.710 
E1  30.804
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PLAZA 
DE LES 
FONTETES
1.246 m

CAP DEL 
CARRER
1.256 m

PERFIL DEL RECORRIDO

0 1,5 km

1.180 m

1.210 m

1.240 m

1.270 m

1.300 m

1.330 m

2.390 m

1.360 m
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+308 m 
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7.460 m
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